ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA

DIRETORIA DE ATIVIDADES TÉCNICAS

ATA DE REUNIÃO CEPIP Nº 001/2025

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h00min,

reuniu-se, por meio de videoconferência, a Comissão de Estudos de Prevenção

Contra Incêndio e Controle de Pânico (CEPIP), na presença do senhor CEL

QOEM TIAGO ARAGÃO DE ALMEIDA, Presidente da Comissão, na presença

dos seguintes: a 1º TEN LAÍSA SILVA RIBEIRO, membro, o 1º TEN QOEM

VICTOR PALHARES DUARTE, membro e secretário, o 2º TEN FELIPE

QUEIROGA MACÊDO, membro suplente, a senhora ROSEANA DE ALMEIDA

VASCONCELOS, arquiteta e urbanista e membro suplente do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo da Paraíba (CAU  PB), o senhor SÉRGIO EDUARDO

CAVALCANTE DE OLIVEIRA, engenheiro civil e membro titular do Sindicato da

Indústria da Construção e do Mobiliário do Estado da Paraíba (SINDUSCON

PB), a senhora JÉSSICA DE QUEIROZ VIEIRA, engenheira civil e membro

suplente da SINDUSCON  PB e, a senhora ALINNE LIRA DE ASSIS,

engenheira civil e de segurança do trabalho e membro titular da Universidade

Estadual da Paraíba (UEPB). A presente reunião teve como propósito iniciar os

trabalhos da Comissão de Estudos de Prevenção Contra Incêndio e Controle de

Pânico (CEPIP). Dessa forma, foi explanado pelo Diretor de Atividades Técnicas

a finalidade da Comissão que consiste em contribuir, com auxílio dos órgãos

participantes, para a elaboração das Normas Técnicas (NT) e a Segurança

Contra Incêndio e Controle de Pânico no Estado da Paraíba. Além disso, foi

detalhada a metodologia de estudo da Comissão. Nesse sentido, os membros

participantes terão um prazo inicial de, em média, 20 dias para apresentarem

suas colocações e apontamentos sobre o objeto de estudo, por meio de

Formulário de Consulta Pública para apreciação de todos os membros, o qual

- Comissão de

C
B

M
C

A
P

20
25

00
74

0

Assinado com senha por [CBM40204] [SENHA] TIAGO ARAGAO DE ALMEIDA, [CBM109788] [SENHA]
VICTOR PALHARES DUARTE, [CBM106320] [SENHA] FELIPE QUEIROGA MACEDO e [CBM40689]
[SENHA] LAISA SILVA RIBEIRO em 14/04/2025 - 11:40hs.
Documento Nº: 7491847-5851 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7491847-5851

uma apresentação de 10 minutos, para cada órgão, por meio de

videoconferência dos seus argumentos técnicos, em média, 10 dias após o envio

do formulário. Em ato seguinte, o Conselho Técnico Normativo (CTN) irá

apresentar um parecer sobre o que foi apresentado pelos demais órgãos da

Comissão, realizando as alterações normativas, no que couber, e disponibilizará

minuta no site https://bravo.bombeiros.pb.gov.br/portal/ após as alterações para

consulta pública por 30 dias. Por fim, os apontamentos realizados nesse período

serão avaliados pelo CTN e a versão final da NT será encaminhada ao Gabinete

do Comando Geral do CBMPB para apreciação e publicação em Diário Oficial

do Estado da Paraíba. Ademais, foi informado que a Comissão terá um período

inicial de trabalho de 180 dias, o objeto de estudo inicial será a Norma Técnica

 CBMPB (Saídas de Emergência) e que as atas de reunião serão assinadas

pelos membros do CBMPB utilizando-se o PBDoc e pelos membros civis por

meio do recurso de assinatura eletrônica do https://www.gov.br/pt-br

disponibilizado pelo Governo Federal. Sendo assim, ficou agendada a próxima

reunião para o dia 19 de maio de 2025, às 9h, foi encerrada a reunião desta

Comissão às 09h37min e lavrada a presente ata que segue assinada por todos

os membros e, eu, 1º TEN QOEM VICTOR PALHARES DUARTE, digitei e

assinei.

João Pessoa  PB, 10 de abril de 2025.

TIAGO ARAGÃO DE ALMEIDA  CEL QOEM

Presidente da Comissão de Estudos de Prevenção Contra Incêndio e Controle

de Pânico (CEPIP)

VICTOR PALHARES DUARTE  1º TEN QOEM
 Membro da CEPIP e secretário

C
B

M
C

A
P

20
25

00
74

0

Assinado com senha por [CBM40204] [SENHA] TIAGO ARAGAO DE ALMEIDA, [CBM109788] [SENHA]
VICTOR PALHARES DUARTE, [CBM106320] [SENHA] FELIPE QUEIROGA MACEDO e [CBM40689]
[SENHA] LAISA SILVA RIBEIRO em 14/04/2025 - 11:40hs.
Documento Nº: 7491847-5851 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7491847-5851

LAÍSA SILVA RIBEIRO  1º TEN QOEM

Membro da CEPIP

FELIPE QUEIROGA MACÊDO  2º TEN QOEM

Membro suplente da CEPIP

ROSEANA DE ALMEIDA VASCONCELOS

Arquiteta e urbanista e membro suplente do Conselho de Arquitetura e

Urbanismo da Paraíba (CAU  PB)

SÉRGIO EDUARDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA

Engenheiro civil e membro titular do Sindicato da Indústria da Construção e do

Mobiliário do Estado da Paraíba (SINDUSCON  PB)

JÉSSICA DE QUEIROZ VIEIRA

Engenheira civil e membro suplente da SINDUSCON  PB

ALINNE LIRA DE ASSIS

Engenheira civil e de segurança do trabalho e membro titular da Universidade

Estadual da Paraíba (UEPB)

C
B

M
C

A
P

20
25

00
74

0

Assinado com senha por [CBM40204] [SENHA] TIAGO ARAGAO DE ALMEIDA, [CBM109788] [SENHA]
VICTOR PALHARES DUARTE, [CBM106320] [SENHA] FELIPE QUEIROGA MACEDO e [CBM40689]
[SENHA] LAISA SILVA RIBEIRO em 14/04/2025 - 11:40hs.
Documento Nº: 7491847-5851 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7491847-5851